

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi mk. 100.000  
 " " " Kraju " 120.000  
 " " " za gran. 175.000  
 Odnoszenie do domu 5000 mk. miesięcznie.  
 „Głos Polski“ łącznie z „Kurierem Wiecz.“  
 wraz z odnoszeniem 175.000 mk. miesięcznie

**Cena 5.000 mk.**

Redakcja i Administracja  
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,  
 Administr. 199. Nocny — 799.

Ogłoszenia: I str. i w tekście 4500 mk. (5 szpalt.  
 za wiersz Nekrologi 2500 " 5  
 milimetr. Nadesł. po tekśc. 3500 " 5  
 jednoszp. Zwyczajne 1500 " 8  
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 150.000 mk.  
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
 " zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Dziś wielka Premjera!

**CASINO**

Dziś wielka premjera!

Trzy sławy ekranu **Harry Liedke, Lya de Putti, Ewa May**  
**„ZEMSTA NIETOPERZA”** (Wesołe więzienie)

w arcywesołej, erotyczno-szampańskiej farsie w 6-ciu aktach  
 — p. t. —

Rój prześlicznych kobiet. Wspaniała wystawa. Najnowsze toalety damskie. Dobrze skrojone fraki. Bale maskowe.

Początek przedstawień o 5-ej, w soboty, niedziele i święta o 3-ej.

Passe-Partout nieważne.

## Jedność Niemiec pod znakiem zapytania. Po kapitulacji.

## Stan oblężenia w Niemczech.

Niemcy skapitulowały. Skapitulowały wobec katerycznej postawy Poincaré'go i własnej niemocy finansowej.

Co dalej? Poincaré oświadczył wyraźnie, że nie podejmie żadnych rokowań z Niemcami i nie opuści Ruhry, dopóki nie nastąpi oficjalne odwołanie biernego oporu, a następnie do póki nie rozpozczą Niemcy spłaty odszkodowań.

Bierny opór już został oficjalnie odwołany przez rząd Rzeszy.

Skończyła się jedna faza walki, następuje druga.

Poincaré związał sprawę okupacji Ruhry i Nadrenii ze spłatą odszkodowań. Ale dlaczego Niemcy skapitulowały? Tylko i jedynie z powodu niemożności dalszego finansowania biernego oporu i ze względu na ogólną ruinę finansów Rzeszy oraz waluty.

Zatem jeśli Niemcy nie mogli, jak twierdzili, płacić stu kilkudziesięciu miliardów mk. złotych odszkodowania przed 11 stycznia, w jaki sposób będą mogli to uczynić dzisiaj w sytuacji bez porównania gorszej niż 8 miesięcy temu.

To pierwsza kwestia i pierwsza trudność, która nasuwa się po fakcie kapitulacji i po zwycięstwie polityki francuskiej.

Druga kwestia, wyływa wraz ze sprawą zabezpieczenia granic Francji, która od 11 stycznia t. j. od chwili okupacji Ruhry zesłała pozornie na drugi plan. Ta kwestia wiąże się organicznie z okupacją i częściowo tylko ze sprawą odszkodowań.

Z chwilą, gdy Poincaré nie zgodził się na proponowany przez Anglię pakt gwarancyjny poręczający Francji bezpieczeństwo jej granic wschodnich przez sprzymierzone mocarstwa W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych, z chwilą gdy uznał go za niewystarczający dla zapewnienia Francji obrony przed odwetami niemieckimi — z tą chwilą wypłynęła kwestia samodzielnego zabezpieczenia granic Francji: uregulowania granicy francusko-niemieckiej.

Ta kwestia bezpieczeństwa Francji czyli granicy nadreńskiej

— wysuwa się obecnie na widownię polityczną, jako bezpośrednie następstwo kapitulacji Niemiec.

Jakież są wytyczne polityki francuskiej, ściślej mówiąc, polityki Poincaré'go w kwestii przyszłych granic na wschodzie Francji? Nie określają ich i nie dają żadnej bliższej wskazówki pod tym względem mowy polityczne premiera republiki, w których po za ogólnikami dyplomatycznymi nie znajdzie nic, co by odśladowało rąbek planów i zamierzeń dalszych.

A jednak wytyczne takie istnieją i istnieć muszą. Muszą istnieć choćby dlatego, że istnieje ruch separatystyczny w Nadrenii półjawnie przez Francję protegowany i popierany.

Istnienie takich wytycznych potwierdza bardzo ciekawy artykuł współpracownika półoficjalnego „Petit Parisien“, G. Herve, w jego piśmie „La Victoire“.

W artykule pod tytułem Poincaré et la frontière du Rhin, rozwija Herve następujące trzy możliwości osiągnięcia gwarancji nad Renem.

Pierwsza polega na utworzeniu autonomicznej Nadrenii, za zgodą rządu Rzeszy lub na zasadzie plebiscytu ludności miejscowej; prowincja ta zostałaby wówczas neutralizowana i stanowiłaby taką samą jednostkę związkową, jak np. Bawaria. Rozwiązanie to ma podług Herve'go ten plus, iż nie wchodzi w kolizję z treścią postanowień traktatu wersalskiego; na korzyść jego przemawia i to, że rządząca się autonomicznie Nadrenia stanowić będzie państwo buforowe między Francją a Prusami.

Druga możliwość tkwi w utworzeniu państwa nadreńsko-wesfalskiego, które jak i pierwsze obejmowałoby oba brzegi Renu, liczyło-by dwanaście milionów nadreńców i zamykałoby w swych granicach prawie wszystkie kopalne węzła Ruhry. Różnica polegałaby na tem, że ten twór państwowy byłby zupełnie niezależny od Niemiec i że jego neutralność musiałaby być zagwarantowana przez sprzymierzonych i

ligę narodów. To jest rozwiązanie proponowane przez separatystów nadreńskich. Korzyści płynące stąd widzi Herve w pozbawieniu Niemiec wszelkiej możliwości odwetu.

Trzecia i ostatnia możliwość przedstawia się wg. Herve jako coś pośredniego. Polega ona na okupowaniu lewego brzegu Renu i przyczółków mostowych nie na piętnaście lat ale na zawsze, tak jak tego żądała Francja przez usta marszałka Focha w Wersalu. W tym wypadku 6 milionów nadreńców lewego brzegu Renu miałyby prawo do autonomii. Korzyści płynące z tego planu są widoczne, wywodzi Herve. Trzymamy arsenal Ruhry pod wyłotami naszych armat, trzymamy w naszym ręku całą granicę nadreńską od Szwajcarii do Holandji. Zdobywamy z powrotem naszą naturalną granicę nad Renem, do której dążyliśmy od wieków. Tutaj nasuwa się pewna obiekcja: dla przeprowadzenia tej operacji, musielibyśmy zyskać moralne poparcie naszych dawniejszych sprzymierzeńców angielskich i naszych przyjaciół, włochów.

Ku jakiemu z tych rozwiązań przychylił się Poincaré?, pyta siebie Herve. I dodaje zaraz — ku trzeciemu, jak sądzi, ponieważ pozostaje ono w zgodzie z traktatem wersalskim.

Oto treść i osnowa artykułu Herve'go.

Oto jednocześnie i odśrobnienie rąbka kotary, zakrywającej przed nami szachownicę posunięć dyplomatycznych i perspektyw polityki francuskiej na dalszą metę.

W świetle wywodów niedyskrecji Herve'go stają się jasne niektóre posunięcia taktyczne w sprawie separatystów nadreńskich, jak również tłumacza się pewne motywy konferencji Baldwin i Poincaré'go.

Od kapitulacji Rzeszy do pacyfikacji Europy środkowej wg. wyjaśnień Herve'go droga daleka jest i usiana wilczymi dołami.

W. Kraus

BERLIN, 27 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). W całych Niemczech dzisiaj w godzinach popołudniowych proklamowany został stan oblężenia na podstawie 48 artykułu konstytucji, przekazujący pełnomocnictwa władzy wykonawczej w ręce ministra Reichswehry i zawieszający wszystkie gwarancje konstytucyjne.

Jednocześnie komisarzem Rzeszy stanu oblężenia mianowany został pruski minister spraw wewnętrznych, socjalista Severing.

Półoficjalnie zakomunikowano, że jest to odpowiedź na proklamację rządu bawarskiego.

Rząd bawarski proklamował u siebie stan wyjątkowy bez porozumienia z rządem centralnym, miał jednak do tego prawo, ponieważ konstytucja przewiduje tę możliwość, w razie gdy istnieje niebezpieczeństwo zwłoki. Jednak rozporządzenie rządu Rzeszy anulujące rozporządzenie bawarskie i sam Kahr, o ile nie chce być winnym drady stanu, musi natychmiast złożyć swoją władzę w ręce komendanta bawarskiej Reichswehry, gen. Lassowa. Wszystkie piśma wieczorne komentują ogłoszenie stanu oblężenia w całych Niemczech.

„Vorwaerts“ pisze, że obecne dni są decydującym momentem dla jedności Niemiec.

„Vossische Zeitung“ pisze, że Bawaria przez swoje zarządzenie pragnęła wziąć we własne ręce inicjatywę ustalenia porządku w Rzeszy i nawet ewentualnej reorganizacji państwa, jednak rząd berliński zręcznym posunięciem temu przeszkodził.

## Koncentracja „Reichswehry“ w Monachjum.

BERLIN, 27 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). Bezpośrednio po proklamowaniu stanu wyjątkowego ogłoszono dekret uzupełniający, oddający Schutzpolizei w całem państwie pod komendę Reichswehry, oraz pierwszy dekret ministra Reichswehry Gesslera nakazujący skoncentrowanie natychmiast w Monachjum wszystkich bawarskich oddziałów Reichswehry.

## HITTLER MOBILIZUJE!

MONACHJUM, 27 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). Hitler proklamuje otwarcie mobilizację wszystkich swoich organizacji na noc z czwartku na piątek. Przez całą noc organizacje mają pozostawać w bojowym pogotowiu i w piątek o godz. 4 rano stawić się w pełnym uzbrojeniu na polach manewrów pod Monachjum. Jednocześnie Hitler w swoim organie „Volkscher Beobachter“ publikuje listę osób podejrzanych, które w odpowiednim momencie mają być unieszkodliwione, oraz rozkaz oddania wszystkich prywatnych samochodów w całej Bawarii do rozporządzenia faszystowskich organizacji.



# Rząd dąży do zlikwidowania kryzysu w przemyśle łódzkim.

## Przemysł otrzyma kredyty, które umożliwią mu zwiększenie uruchomienia fabryk. — Wobec nadchodzącej zimy, rząd za wszelką cenę chce usunąć niebezpieczeństwo bezrobocia.

(Telefonom z Warszawy od specjalnego wystannika „Głosu Polskiego“).

Jak się dowiaduje nasz korespondent z najbardziej wiarygodnego źródła, memoriał, opracowany przez międzyministerialną komisję, wysłana swego czasu do Łodzi, został już ostatecznie zredagowany i sprecyzowane zostały wnioski tej komisji. Memoriał przedłożony został ministrowi Szydłowskiemu, oraz ministrowi skarbu i pracy i wjdzie pod obrady najbliższego posiedzenia rady ministrów, prawdopodobnie jeszcze dziś, we czwartek.

Jak wiadomo komisja wysłana została do Łodzi na skutek zatargu kompetencyjnego między ministrem pracy i ministrem handlu i przemysłu. Rada ministrów zatarg zlikwidowała przez wysłanie do Łodzi komisji międzyministerialnej, a nie z ramienia jednego tylko ministerstwa, którym chciało być i min. pracy i min. przemysłu i handlu.

Komisja, po powrocie z Łodzi, zajęta się redakcją memoriału i opracowywaniem wniosków.

Wyniki badań komisji, odnoszące się do stanu w przemyśle łódzkim, streszczają się w następujący sposób:

„Zarzut sabotażu ze strony przemysłowców, wysunięty przez delegację robotniczą, nie wytrzymuje krytyki i niczem pozytywnym nie został poparty.

Bezpośrednim powodem kryzysu jest brak gotówki

obrotowej w przedsiębiorstwach, a następnie zbyt intensywne uruchomienie przemysłu włókienniczego, nie stojące we właściwym stosunku z zapotrzebowaniem i siłą kupną rynku krajowego. (W dołączonym do memoriału komisji, memoriale przemysłowców, ci ostatni przyznają to sami i wskazują na rząd, jako na inicjatora tego zbyt-niego uruchomienia, forsowanego swego czasu w okrela reglamentacji polityka nagrażania obfitymi przydziałami węgla etc. zakładów silnie uruchomionych).

W sprawie polityki cen, uprawianej przez przemysłowców, która uniemożliwiała konkurencji polskich towarów na zagranicznych rynkach, memoriał daje do zrozumienia, że droższyna materiałów włókienniczych wyrobu polskiego, tłumaczy się z jednej strony nadmierną żądzą zysków ze strony przemysłowców, a z drugiej strony wadliwą organizacją pracy w przedsiębiorstwach i małym zainteresowaniem przemysłowców w kierunku technicznego udoskonalenia produkcji, a tem samym w kierunku obniżenia jej kosztów na innej drodze, niż na drodze dewaluacji zobowiązań markowych i wyzysku robotnika.

W tym kierunku rząd naraz nie może nic zrobić, by istniejący stan rzeczy zmienić.

W konkluzji w memoriale wyrażone jest przekonanie, że w obecnych warunkach, wobec nadchodzącej zimy, nie pozostaje nic innego, jak tylko zaspokoić do pewnego stopnia kredytowe żądania przemysłowców i odsunąć grożące niebezpieczeństwo bezrobocia.

Z innych źródeł dowiaduje się nasz korespondent, że do tej ostatecznej konkluzji zdążyła się przychylić zainteresowane czynniki w rządzie.

Kwestii waloryzacji tych kredytów np. w złotych polskich nie poruszano szerzej, gdyż istnieje tendencja zlikwidowania wogóle złotowego eksperymentu, a przynajmniej nie czynienia nic takiego, co by stwarzało dalszy precedens do stosowania złotego polskiego, jako miernika w obrotach gospodarczych.

W memoriale swoim przemysłowcy domagają się powiększenia kredytów dyskontowych w miarę spadku marki polskiej, przyczem proponują, jako wskaźnik orientacyjny tego spadku, kurs złotego polskiego.

Czy i w jakim stopniu ta propozycja będzie uwzględniona rozstrzygnie rada ministrów, po wysłuchaniu opinii ministra skarbu, co może nastąpić w najbliższych dniach. Zet.

# Co pan Kucharski przywiózł?

## Dużo nadziei, wiele przyrzeczeń, mało rzeczy konkretnych.

Exposé przed przedstawicielami prasy.

(Telefonom od warszawskiego korespondenta „Głosu Polskiego“).

Wczoraj o godzinie 7 popołudniu minister skarbu p. Kucharski przyjął u siebie przedstawicieli prasy i w dłuższym ekspozie obznał z wynikami swojej podróży zagranicznej.

która, jak wiadomo, od paru dni stanowi główny temat rozmów i dyskusji politycznych.

Na wstępie p. Kucharski prosił prasę, aby wybaczyła mu zwłokę.

Nie mógł przyjąć przedstawicieli prasy we środe, ponieważ przedewszystkiem musiał poinformować o swojej podróży prezydenta i rząd.

Wyjaśnienia dla prasy uważa za konieczne wobec różnych potwornych pogłosek,

które krążyły po kraju w sprawie jego pertraktacji o pożyczkę.

Minister obiecuje, że będzie zupełnie szczery i poinformuje prasę dokładnie o decyzjach rządu, przez niego wykonywanych.

Minister Kucharski sądzi, że można dyskutować o zagadnieniu pożyczki zupełnie swobodnie

i ubolewa, że prasa nie zwracała się bezpośrednio do niego po informacje, bo zapobiegłoby to dziołagom, które w tej sprawie podawano.

Wyrosły fantastyczne wiadomości o rzekomych bardzo ciężkich warunkach pożyczki, o lekkomyślności całej operacji, o kosztownej prowizji.

Wpłynęła na to ogromna ilość pośredników oficjalnych, półoficjalnych i nieoficjalnych, którzy grunt dla pożyczki zagranicznej badali. Kres temu położył wyjazd ministra zagranicę. Pan Kucharski twierdzi, że jego przyjazd wywarł zagranicą jaknajlepsze wrażenie.

— Byłem w towarzystwie senatora Hammerlinga. — Korzystam ze sposobności, aby stwierdzić, że był to drugi delegat, który wraz ze mną sprawę pożyczki zagranicę załatwił.

Muszę stanowczo wystąpić przeciwko tej krzywdzie, która wyrządzona człowiekowi, działającemu w tej sprawie najzupełniej bezinteresownie.

Ja jeździłem na koszt rządu, on — na swój własny.

Dalej minister przeszedł do całokształtu zagadnień skarbowo-finansowych i oświadczył, że według niego mamy przed sobą 3 zadania do spełnienia: zrównoważenie budżetu, stabilizacja marki i reformę waluty.

Te trzy zadania minister chce traktować w organicznej łączności.

Bezwzględnie skreślanie i oszczędność nie zapewnią same przez się zrównoważenia budżetu.

Pozostanie jednak pewien deficyt, który musi być pokryty.

Pokrycie deficytu dać może tylko pożyczka.

Dotychczasowe pożyczki wewnętrzne nie dały pozytywnych rezultatów. Jasnym więc było, że trzeba się starać o pożyczkę zagraniczną.

Dwa następnne zadania, stabilizacja marki i reforma waluty, według opinii rządu,

wymagają utworzenia banku emisyjnego.

Dla utworzenia tego banku również potrzebny jest kapitał zagraniczny, chociaż sam bank musi być instytucją narodową i polską.

Nie wolno sprzedawać ani prawa koncesji, ani pakietu akcji tego banku jakiejkolwiek grupie zagranicznej.

Kapitał dla utworzenia banku emisyjnego istnieje w kraju.

Chodziło tylko o zapewnienie sobie na cztery lata kapitału, nie pokrytego przez subskrypcje.

Kapitał akcyjny banku emisyjnego określiliśmy mniej więcej na 150 milionów złotych polskich, w czem udział państwa wynosić ma 25 procent, to jest 7,5 miliona złotych marek, czyli 30 milionów dolarów.

Na pokrycie tego skarb państwa posłada w P. K. K. P. 125 milionów marek złotych, a więc kapitał aż nadto wystarczający.

Dwie komisje, statutowo-redakcyjna i finansowo-ekonomiczna mają wypracować szczegóły. Właściwie wszystko już jest gotowe i bank emisyjny mógłby powstać w dniach najbliższych.

Trzeba tylko dobrze wybrać moment.

Przeprowadzone zagranicą rokowania z grupą Morganta dały mi zobowiązanie w formie skryptu, że grupa ta zagwarantuje subskrypcje na akcje polskiego banku emisyjnego.

Pan minister oświadczył, że nie chce nikogo obrażać, musi stwierdzić, że grupa p. Morgana niema nic wspólnego z kapitałem żydowskim.

W ten sposób załatwiona została, a raczej przygotowana do załatwienia sprawa banku emisyjnego.

Pozostaje jednak jeszcze uzyskanie pożyczki, że tak powiem, na zjedzenie (konsumpcyjnej), t. j. na pokrycie deficytu budżetowego.

Tego szukał p. Kucharski już w innej grupie i tutaj udało mu się wejść w porozumienie z konsernem 18-tu banków angielskich, które gotowe są udzielić pożyczki w sumie 50 milionów dolarów.

Rozpoczęte układy będą doprowadzone do końca. — Rząd ma pełną nadzieję, że pertraktacje nie będą zbyt długie, a uwieńczy je skutek pomyślny.

Co się tyczy oprocentowania, to p. Kucharskiemu pokazywano zagranicą, że Rumunja, Jugosławia i inne państwa płacą od 7 i pół do 9 i pół proc.

Pan Kucharski nie powiedział wyraźnie, ale pozwalał się domyślać, że taki właśnie procent zapłaci i Polska. —

Pożyczka będzie długoterminowa. — Chcę stwierdzić — mówił dalej minister — że gdyby kto się zapytał, z czem powróciłem, to oczywiście musiałbym powiedzieć, że

ani funtów, ani dolarów w walizce nie przywiozłem, ale nie wróciłem z niczem. Pertraktacje rozpoczęte są na nowo bez jakiegokolwiek prowizji.

Na zakończenie p. Kucharski zatrzymał się nieco dłużej na zapowiedzianym przyjeździe p. Younga, wskazał, że jest to dokończenie akcji, rozpoczętej nie przez rząd obecny, ale bardzo rad jest, że znakomity ten znawca finansów teraz właśnie przyjedzie do Polski.

W sferach międzynarodowych konstatują, że jedynym pozytywnym faktem ekspozie jest twierdzenie realizowania projektu banku emisyjnego.

Natomiast wszystkie wymienione pożyczki zagraniczne w najlepszym razie nie są zjawiskiem, które mogłyby wpłynąć na wyjście Polski z chaosu gospodarczego i przyczynić się do polepszenia warunków bytu i rozwoju państwa.

Gr.

# Warunki rozejmu gospodarczego nad Ruhra.

WIEDEN, 27 września. (Pat). „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża: Prezydent ministrów Poincare, powróciwszy ze swej posiadłości, oświadczył dziennikarzom, że zaniechanie biernego oporu przez Niemcy jest symptomem bardzo interesującym, ale narazie nie posiadającym znaczenia. Musimy dalej czekać, co uczynią Niemcy, aby skutecznie zapowiedź podjęcia pracy.

Wedle informacji tegoż dziennika, w zagłębiu Ruhry nastąpi narazie rozejm przemysłowy i gospodarczy. Warunki tego rozejmu są następujące:

Policya niemiecka obejmie z powrotem swą działalność pod kontrolą sojuszników. Koleje w obszarze Ruhry w czasie rozejmu mają

być administrowane przez organa francusko-belgijskie. Kolarze niemieccy będą z powrotem przyjęci do służby. Wywóz węgla i innych produktów z zagłębia Ruhry do nieobsadzonych części Niemiec będzie dozwolony, atoli będzie pobierane cło wywozowe w wysokości 26 procent na rzecz kasy komisji reparacyjnej. Dostawy węgla reparacyjnego mają być natychmiast rozpoczęte z powrotem przez kopalnie, które będą do tego przeznaczony, a przedewszystkiem przez kopalnie państwowe. Kopalnie te będą administrowane przez międzykoalicyjną komisję kontrolną, do udziału w której dopuszczeni będą przedstawiciele niemieckich robotników.

Jeżeli Niemcy zgodzą się na te propozycje i okażą swą dobrą wolę, wówczas nastąpi redukcja okupacyjnych wojsk.

### Loterja.

Oslennasty dzień.  
Główniejsze wygrane.

Mk. 10.000.000 nr. 74361
Mk. 3.000.000 nr. 14519
Mk. 600.000 nr. 56473
Mk. 400.000 nr. 29765
Mk. 300.000 nr. 55186
Mk. 200.000 nr. 38482 65024 78528
Mk. 100.000 nr. 7095 23750 38097 42100
Mk. 80.000 nr. 9494 20685 39019 67583
Mk. 50.000 nr. 872 17331 27503 36578
41435 48960 51867 53285 58563 66965 68314 79379.
Mk. 40.000 nr. 9134 10999 11415 16633
18195 21262 22530 26149 32093 32890
38825 39786 40799 43131 44494 49326
58450 59721 61611 65694 62349 62741
62971 70994 71298 71317 73014 74657
75017 79547 81594





Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Berlinie dn. 26 b. m.,  
przeżywszy lat 48

**B. P.**

**Natalja z Zaków  
Samuelowa Zylberblat**

o czem zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

**Stroskana Rodzina.**

O pogrzebie, który odbędzie się dziś, nastąpi oddzielne  
zawiadomienie.

Z powodu zgonu

**B. P.**

**Natalji z Zaków Zylberblatowej**

wyrażamy naszemu Dyrektorowi i Członkowi Zarządu p. Samuelowi Zylberblatowi najgłębsze współczucie.

Dyrektorowie i Personel  
„Zgierskiej Wełnianej Manufaktury“  
Sp. Akc.

Szefowi naszemu, p. Samuelowi Zylberblatowi, z powodu zgonu żony Jego

**B. P.**

**Natalji z Zaków Zylberblatowej**

składamy wyrazy szczerego współczucia.

**PERSONEL**  
Domu Handlowego „H. ZYLBERBLAT i S-wie“.



**Sala Filharmonji** JUTRO, w sobotę, dnia 29 września r. b. o g. 3-ej pp. **Sala Filharmonji** Poszukujemy nową, ewent. użytą w dobrym stanie 895

**DYSKUSJA LITERACKA o „7 POWIESZONYCH” L. Andrejewa** Ketten-Schichtmaschine Łask. oferty dla „Sp. Akc. Goński i Engelman”, ul. St.-Wółczańska 9.

Udział biorą: Dr. J. Szypper, Dr. M. Wajchert (Warszawa); Maks Erik (Wilno) i Lazar Fuchs.

Obecnie dostarczamy znów, w każdej ilości, znany oddawna ze swych zalet — **oryginalny** najskuteczniejszy i najtańszy środek, chroniący żelazo od rdzy i do izolowania przeciw wilgoci

**Preolit** czarny lakier

KOSEL I S-ka, Łódź, Przejazd 8, Telefon 11—21.

Uznane za najlepsze i najtańsze:  
**OPONY i MASYWY „SEMPERIT”**



Generalne Przedstawicielstwo na Polskę i Litwę  
**Biuro Techn.-Handl. „ENERGJA”**  
Sp. z o.o. Warszawa.  
ODDZIAŁ w Łodzi, Dzielna № 44, telef. 14-33.

**Ceny mówią!**

Pałta damskie z dobrego wełny		
serja 1.	2.	3.
1500	1800	2500
Suknie damskie z dobrego siewiotu		
serja 1.	2.	3.
450000	550000	650000
Garnitury męskie z wełny i towaru		
serja 1.	2.	3.
1500	2200	2800
Pałta męskie najlepsze wyrobcie		
serja 1.	2.	3.
1800	2400	2800
Eleganckie pałta futrom ubiorane		
Jedwabne pluszowe pałta w wielkim wyborze		
Nie zwlekać — tendencja: zwykła		
Szmekiel i Rozner Łódź		
Piotrkowska 100 i filja 160.		

W ciągu 14 dni nasza klientela ma możność oszczędzić zakupu pokryć krótkimi kapekami weksłami.

**Sprzedamy**

24 słupy żelazne (filary) o wysokości 3,92 mtr. wraz z płytami po cenie przystępnej. Blizsze szczegóły w Spółce Akcyjnej „Polon”, Piotrkowska 164. 807-5

**Buchalter-Bilansista**

z długoletnią praktyką, dokładnie obeznany z całą biurowością, chlubne świadectwa, przyjmie posadę celodzienną lub na godziny, w poważniejszym biurze od zaraz. Łaskawe zgłoszenia pod „Non plus ultra” do adm. „Głosu”. 776-3

**Marja Głogowska**

po powrocie z zagranicy **prawie nowe z kapeluszy** poleca duży wybór **Kapeluszy** Przyjmują obstalunki. Andrzejka 29, parter, front.

**SZKOŁA FRELBSKA** dla dzieci od lat 4—7  
**M. Rozentalówny** Pańska 9.  
Zapisy od 11—1. 615-5

**Zaofiarowane** (Za wyraz 700 mk.)  
Osoba do dzieł potrzebna. Dzielna 9, m. 8, III piętro, front

potrzebna porządna dziewczyna do dzieci, Piotrkowska 174, m. 8

panienka z 5 cios klasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej, jako praktykantka bez wynagrodzenia. Łaskawe oferty do Adm. „Głosu” pod „R. G.” 42-4-pz

szufla do wszystkich akurata i czysta potrzebna od zaraz. Wynagrodzenie dobre. Wiadomość: Cegielniana 70, m. 14.

**Interesy handlowe** (Za wyraz 800 mk.)  
przedam zakład fotograficzny, nadający się na każdy interes. Zgłoszenia 24. 850-3-h

**SALA FILHARMONJI.**

JUTRO o godzinie 8 1/2, wiecz. **GRA IGNACY Friedman**

Szczegóły w programach.

Bilety w kasie Filharmonji. 12890-1

**Teatr „SCALA”** Dzisiaj w piątek, o godz. 8.50 w Nowości! **„Wesoła noc”** Op. w 3-akt. z 4-akt. cal. zesp. chóru i bal

**20 ang. warsztatów** 36—44 cal., jak również 882 **Treib- i Szpulmaszynę** kupię. Gdańska 108, m. 8.

**3 pokoje** z kuchnią, w mieście, przy tramwaju, w nowym domu — do wynajęcia. Wiadomość udziela K. Freilang, Piotrkowska 151, magazyn szcokotek, tylko od 11 do 1 pp. 865-1

Poważna Instytucja Bankowa poszukuje

**woźnego** do sprzątania. Oferty pod „L. B.” do adm. „Głosu Polskiego”. 867-1

**Szkoła tańca** W. Lipińskiego Rozpoczęcie wykładów 3-go października. Zapisy: **Ewangelicka 17**, front, 3 piętro. 071

**CYGARA** znanej fabryki „Przemysł Tabaczný” dawniej **Loeser i Wolff** **Palcie i żądajcie wszędzie.** Najlepsze gatunki cygar: Senola, gross; Actis, miltel; Targon; 50 Jahre Loeser & Wolff; Cubanita; Hofgussa; Raxa-Avis; Delft; Ad-Malar; El-Vigor. **Cygaretki: Hermanos i Dona Galena** W dużym wyborze po cenach najniższych poleca hurtowo i detalicznie **ST. LEWANDOWSKI, Łódź, ul. Sienkiewicza 48, róg Nawrot**

**Sprzedam** pałta męskie i damskie prawie nowe, modne, mało używane. Cena przystępna. Ul. Wółczańska 7, m. 8, III piętro. Zostać można do godz. 11-ej rano i od 3—5 po poł.

**Choroby skórne i weneryczne** **Dr. S. LEWKOWICZ** Konstancyńska 12 od 9—1 i od 6—8, dla pań od 5—6 w. 525-10

**Dr. Prybulski** powrócił Choroby skórne, włośnowe weneryczne i moczopłciowe Leczenie światłem Lampy kwarcowa i promieniami Roentgena. **Zawadzka 1.** Przyjmuje od 9—1 i od 5 do 8, dla pań 4—5.

**Dr. med. Z. Golc** Chor. skórne i weneryczne. **ul. Andrzejka 3.** Przyjm. od 11 do 1 i pół 15 i pół do 8. 879-18

**Dr. Bolesław Kon** Choroby uszu, nosa gardła i chirurg. **Piotrkowska 113.** Godz. przyjęć 12—1 i od 4—7

**Dr. S. KANTOR** specjalista chorób wenerycznych i włośnow. Gabinet Roentgena i światłolecznicy. **ul. Piotrkowska 44** róg Ewangelickiej. Godz. przyjęć: 9 i 10-2 9-8 pp. Dla pań 5-6.

**Dr. med. LORICZ** Cegielniana 43. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie nat. słonecznym wyśn. Godziny przyjęć: 12-1 i 4-7. 577-20

**Dr. Ludw. Falk** Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 10—12 i 5-7 **Nawrot № 7.**

**Dr. MARJA Józefow-Lewinsonowa** Choroby weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci) Godz. przyj. od 11—3 pp w niedzielę święta 11-1

**Ogłoszenia drobne**

**Nauka i wychow.** (Za wyraz 800 mk.) angielski, francuski, niemiecki, kursy, Amiard i Deb., Piotrkowska 120, 806-36-n

**Dentystka T. Grycendlerowa** powróciła. **Przejazd 8.** przyłącza się do kompletu z kursem średnim, prowadzonego przez dobrego angiela lub angiolkę, albo proponuję utworzenie nowego kompletu. Zgłoszenia przez pocztę: Łódź, skrytka 182, dla B. K. 898-1-n

**Dr. Szumacher** Choroby skórne i weneryczne. **Benedykta 1.** (5-go Sierpnia).

**Dr. I. Lipszyc** Choroby dzieci przeprowadził się do **WARSZAWY.** Żółwa 24 a, tel. 65-25.

**Dr. I. Sotowiejczyk** Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **ul. Pańska 4.** (róg Konstancyńskiej) Przyjmuje od 8 r. do 2 pp. 1 od 9-9 wiecz.

**TECHNIK** dentystryczny z długoletnią samodzielną praktyką odpowiedzialną (5 lat w Berlinie) — poszukuje posady. Oferty do „Głosu” sub. Technik № 15. 604-3

**Poszukuje umeblowanego** pokoju w śródmieściu o ile można. Oferty dla „R.” do „Głosu”. 895-5

**Freblanka** do dwójga dzieci na 3 godziny po poł. zgłosić się może. Ulica Łakowa Nr. 5, p. Goldblum. 1-2

**Lokale, mieszkania** (Za wyraz 800 mk.)

**Kawaler** poszukuje pokoju umeblowanego lub nie zaraz. Cena obójtana. **Oferty sub „L. N.”** mieszkanie 1 pokojowe z meblami sprzedam. Gubernatorska 57, od 6—9 wiecz. III piętro, m. 35. 75-2-m

**Pięciopokojowe** mieszkanie w centrum Łodzi z wszelkimi wygodami, na I-m piętrze, zamienię na odpowiednie lub mniejsze w Warszawie. Odpowiedzi kierować proszę pod „Zamienie” do adm. „Głosu”. 49-2-m

**Doniesienia rozm.** (Za wyraz 800 mk.) zaginiony pies wilczej rasy. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Lipowa 20, Zylbersztajna. Nieprawdy posiadacz będzie ścigany sądownie.

**Zagubione dokum.** (Za wyraz 500 mk.) **Graszówna Franka** zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 767-5-3

**Jornstein Fiszle** zgubił książeczkę wojskową, oraz akt ślubny, wyd. w Łodzi. 57-0-2

**Janowi Dolinskiemu** mu skradziono dowód osobisty, wyd. w gminie Feriej, pow. Lewartowski. 79-5-3

**Pylewski Ale** zgubił kartę powołania z 1901 r. wyd. w Łodzi. 75-0-2

**Leszczyński Antoni** zgubił bilet wojskowy, roczn. 1897 oraz świadectwo niekaralności. 788-3

**Jazny Stanisław** zgubił portfel zawierający kartę zwoinienia r. 1895, książeczkę wojskową. Łask. znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem — waryńskiego № 9.

**Endowski Nathan** Lejb zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 65-1-2

**Jagani dowód osob.** biśny na imię Longina Ciesielskiego, wydany w Villi Komisarjacie Pol. Państwowej w Łodzi. 917-5-3

**Zakłady Budowy Młynów** i FABRYKA BUDOWY MASZYN **Bracia Seck** Budowa i Przebudowa Młynów, Elewatorów, Spichrzów Zbożowych, Stodół, Urządzeń do usuwania kurzu. — WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL — **Inż. Michał Grabski** BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE Warszawa, Poznańska 25 róg Wspólnej, tel. 143-98. — 00 — Stałe na składzie: **MASZYN MŁYŃSKIE.**